Quant ceste chose fu ainsi appointie, les esliseurs se tirerent d'une part; mout y eut de paroles dites, mais en la fin se accorderent et vinrent devant les barons, si leur nommerent a Empereur le conte Bauduin de Flandres et de Haynau. Grande joye en firent par l'ost, si l'emporteren au moustier le marchis Boniface et autres barons. Apres nommerent jour du couronnement a trois sepmaines apres Pasques. Dedens ce terme espousa le marchis Boniface l'Empereis, seur le roy de Hongrie, qui avoit esté femme a l'Empereur Kyr Sae. Adonques moru Oedes le Champenois de Chanlite, dont ce fu grant damage.

Quant le jour fu venu dou couronnement, les barons s'assamblerent et porterent le conte Bauduin au moustier Sainte Souffye, si fu couronné l'an de l'incarnation nostre signeur mil. CC. et V. et *lui firent hommage ceux, a qui on avoit aucune terre assenée.*

Le marchis Boniface requist a l'Empereur ses couvenances de la terre que il lui devoit donner. L'Empereur respondi que il le feroit volentiers, et adont lui pria le marchis que il li eschangast celle terre au royaume de Sallenique pour ce que le royaume estoit plus pres de Hongrye et il avoit la seur au roy de Hongrye, se pourroit mieux estre aydié. L'Empereur otrya sa requeste.

Petit apres vinrent les message a l'Empereur Bauduin de par la contesse Marie, sa femme, par les quels elle li faisoit

seavoir qu'elle estoit a Acre, si comme nous avons dit dessus. De ce fu l'Empereur mout joyeux et renvoya a elle et lui manda qu'elle venist a Constantinople; mais quant ses messages vinrent a Acre, ils le trouverent morte, dont ceux qui la estoient, furent mout courouciez.

## LXXXIX.

**Sacramentum nuntiorum Balduini, comitis Flandrie, factum inclite domino Henrico Dandulo, Duci Venetie, pro passagio terre sancte.**

A. d. 1201, m. Aprilis.

LA. fol. 24. LP. I, fol. 142<sup>r</sup>. Edidit hoc et quæ sequuntur duo sacramenta Muratorius ad Dandulum l. e. XII, p. 325.

Quoniam nobilissimus dominus noster Balduinus, comes Flandrensis et Haynonie, diuinitus inspiratus crucis sancti (*l. sibi*) signaculum, in seruitium domini transiturus, humeris affixisset, et sicut, qui in cunctis prouida deliberatione procedit, pensare cepisset, quomodo uotum suum utile posset adimpleri, decidit in credulitatem eius, quod a nullo principe seculi posset terre Jerosolimitane tam salubriter, quam per uos, domine Henrice Dandule, dei gratia Venecie, Dalmatiae Croatieque Dux inclite, subueniri:

Dictus dominus noster nos, Cononem de Betunia, Alardum Maquerellum, ad Vos, tamquam ad christianissimum principem, fiducialiter transmisit, ut uobis ex parte sua deuotius supplicantes, ad tam pium et salutare propositum nostrum (*vestrum?*) consilium prestaretis et auxilium; quia paratus est se et sua uestro concilio expohere et uoluntati, et in omnibus<sup>1)</sup>, que super hoc fuerint necessaria, uestra procedere uoluntate.

Cum igitur destinati ad uestram presentiam uenissemus, et literas, quas ex parte dicti domini nostri uobis porrexiimus, hylari et gratuito suscepistis aspectu, et ad ea, propter que uenimus, fauorable dedistis responsum.

<sup>1)</sup> Sie LP. In LA. compendium scripture fere hoc: cogibus.

Continentia autem predictarum litterarum talis est, quod super hijs, que uobis ex parte ipsius diceremus, nobis, tanquam ei, indubitanter crederetis, scientes pro certo, quod, quascumque pactiones uobiscum ex parte sua habuerimus, tanquam si eas in persona propria fecerit, ratas habebit et firmiter obseruabit.

Si quod etiam sacramentum in nomine eius uobis fecissemus, ratum tenebit, et in animam suam et tanquam a se ipso factum penitus reputabit.

Eapropter dedit nobis paragamenum hoc uacuum, suo sigillo munitum, in quo scribetur, predictum comitem ratum et firmum habere, quiequid pro eo uobiscum statueremus.

Jurauimus etiam per nos et super animam predicti domini nostri, quod ea, que continentur instrumento pactionis, quod defecimus uobis anno uerbi incarnati millesimo ducentesimo primo, quodque sigillis nostris muniuimus, firmum et ratum habebitur per eum, et hoc per se iurabit, et alios suos iurare faciet, quod ita erit firmiter obseruatum.

Actum VENECIE eodem predicto anno, mense Aprilis.

#### XC.

**Sacramentum Theobaldi, comitis Trecensis et palatini, factum prefato domino Duci, Henrico Dandulo.**

A. d. 1201, m. Aprilis.

Liber Albus fol. 25—26<sup>a</sup>. Liber Pactorum l. 143<sup>v</sup>. Edidit Muratorius ad chronicon Danduli l. c. p. 325 sq.

Quoniam nobilissimus dominus noster Theobaldus Trecensis, comes palatinus, divinitus inspiratus erueis sibi signaculum, transiturus in servitium domini, humeris affixisset, et sicut, qui in cunctis provida deliberatione procedit, pensare cepisset, quomodo votum suum utilius adimpleri posset, decidit in credulitatem ejus, quod a nullo principe seculi posset terre Jerosolimitane tam salubriter, quam per Vos, domine Henrice Dandule, dei gratia Venecie, Dalmaticie atque Croatiae inelite Dux, subveniri:

Dictus dominus noster nos, Gausfredum marescalcum et Milonem de Preuino<sup>1</sup>), ad Vos, tanquam ad christianissimum principem, fiducialiter transmisit, ut Vobis ex parte sua devotius supplicantes, ad tam pium et salutare propositum nostrum<sup>2</sup>) conseilium et auxilium prestaretis; quia paratus est se et sua Vestro consilio exponere et voluntati, et in omnibus, que super hoc fuerint necessaria, Vesta procedere voluntate.

Cum igitur destinati ad Vestram presentiam venissemus, et literas, quas ex parte domini nostri Vobis porrexiimus, hylari et gratuito collegistis aspectu, et ad ea, propter que venimus, favorable dedistis responsum.

Continentia autem predictarum litterarum talis est, quod super hiis, que Vobis ex parte ipsius dicceremus, nobis, tanquam ei, indubitanter crederetis, scientes pro certo, quod, qualescumque pactiones Vobiscum ex parte sua habuerimus, tanquam si eas in persona propria fecerit, ratas habebit et firmiter observabit.

Si quod etiam sacramentum Vobis in nomine ejus fecissemus, ratum tenebit, et in animam suam et tanquam a se ipso factum penitus reputabit.

Eapropter dedit nobis paragamenum hoc vacuum, suo sigillo munitum, in quo scriberetur, predictum eomitem ratum et firmum habere, quicquid pro eo Vobiscum statueremus.

Juravimus etiam, quod per nos et super animam predicti domini nostri, que continentur instrumento pactionis, quod fecimus Vobis anno verbi incarnati millesimo ducentesimo primo, quodque sigillis nostris munivimus, firmum et ratum habebitur per eum, et hoc per se jurabit, et alios suos jurare faciet, quod ita erit firmiter observatum.

Actum anno predicto VENETIE, mense Aprilis.

<sup>1)</sup> Gaufridum marescalchum et Milonem de Pruvino LP.

<sup>2)</sup> vestrum LP., quod præstat.

## XCI.

**Sacramentum Ludovici, comitis Blesensis et Claramontis, factum  
supradicto domino Henrico Dandulo, Duci Venetie.**

A. d. 1201, m. Aprilis.

Lib. Alb. fol. 26. Lib. Paet. I, 144, hoc titulo: *Pactum inter Francigenas et dominum Henricum Dandulum, Ducem Venetie.* Edidit Murator. l. l.

Quoniam karissimus dominus noster Ludovicus, comes Blesis et Claramontis, divinitus inspiratus crucis sibi signaculum, transiturus in servitium domini, humeris affixisset, et sicut, qui in cunctis provida deliberatione procedit, pensare cepisset, quomodo votum suum utilius posset adimpleri, decidit in credulitatem ejus, quod a nullo principe seculi posset terre Jerosolimitane tam salubriter, quam per Vos, domine Henrice Dandule, dei gratia Venecie, Dalmatiae Croatiaque Dux inclite, subveniri:

Dictus dominus noster nos, Johannem de Friesia, Galterium de Gaudonvilla<sup>1</sup>), ad Vos, tanquam ad christianissimum principem, fiducialiter transmisit, ut Vobis ex parte sua devotius supplicantes, ad tam pium et salutare propositum consilium et auxilium Vestrum prestaretis; quia paratus est se et sua Vestro exponere conseilio et voluntati, et in omnibus, que super hoc fuerint necessaria, Vesta procedere voluntate.

Cum igitur destinati ad Vestram presentiam venissemus, et literas, quas a parte dicti domini nostri Vobis porrexiimus, hylari et gratuito suscepistis aspectu, et ad ea, propter que venimus, favorable dedistis responsum.

Continentia autem predictarum litterarum talis est, quod super hiis, que Vobis ex parte ipsius diceremus, nobis, tanquam ei, indubitanter crederetis, scientes pro certo, quod, quascumque pactiones Vobis ex parte sua habuerimus, tanquam si ea (eas?) in persona propria fecerit, ratas habebit et firmiter observabit.

<sup>1</sup>) Valterum de Gaudonvilla I.P.

Si quod etiam sacramentum Vobis in nomine ejus fecissemus, ratum tenebit et firmiter observabit, et in animam suam et tanquam a se factum penitus reputabit.

Eapropter dedit nobis parchmentum hoc vacuum, suo sigillo munitum, in quo scribetur, predictum comitem ratum et firmum habere, quicquid pro eo Vobiscum statueremus.

Juravimus etiam per nos et super animam predicti domini nostri, quod ea, que continentur in instrumento pactionis, quod fecimus Vobis anno verbi incarnati millesimo duecentesimo primo, quodque sigillis nostris munivimus, firmum et ratum habebitur per eum, et hoc per se jurabit, et alios suos jurare faciet, quod ita erit firmiter observatum.

Actum VENECE eodem predicto anno, mense Aprilis, indictione quarta.

#### XII.

**Pactum domini Balduini comitis Flandrensis, et Theobaldi comitis Trecensis<sup>1</sup>), et Ludovici comitis Blesensis, factum<sup>2</sup>) cum prefato domino Henrico Dandulo, Duece Venetie, pro passagio terre sancte.**

A. d. 1201, m. Aprilis.

Liber Albus fol. 26 -- 28. Liber Pactorum I, 145 sq. Pactum ex cod. Ambr. edidit Muratorius ad marginem chronici Dandulei l. c. p. 323 sq. Excerpsit inque octo capitula digessit Marinus l. c. IV, p. 17 sq.

Andreas Dandulus l. c. p. 320: *Anno Ducis [Henrici Danduli] decimo nuntii Balduini comitis Flandrensis, Ludovici comitis Blesensis et Theobaldi comitis Trecensis Venetias accedentes, cum Duce et Venetis pro recuperatione Hierusalem et sancti sepulchri confoederati sunt. Eis enim promisit Dux pro quatuor millibus et quingentis equitibus et octo millibus peditibus transfretandis navigia et victualia opportuna eorum sumtibus, et quinquaginta galeas stipendiis Venetorum præparatas quam citius exhibere.*

<sup>1</sup>) Trecensis bene Andr. Dandulus in loco modo citando; Trecenensis Muratorius secundum cod. Ambros., item LA. et LP. Significatur Trecen<sup>2</sup> (Troyes), Franeo-Gallie civitas notissima.

<sup>2</sup>) fratrum Mur.

*et vicissim per annum integrum in dei servitio perseverare; et acquirenda æqualiter dividere pacti sunt. Dux, licet senex corpore, animo tamen magnanimus, ad exequendum hoc personaliter se obtulit, et ejus pia dispositio a concione laudatur; et decernitur, ut eo absente vir inctytus Raynerius, Dandulo natus, ejus patris vice fungatur.*

Frequenter manifestum est euenisse, quod Jerosolimitana regio occupata est a paganis, et<sup>1)</sup> quando et sicut placuit domino, ad eius laudem et gloriam liberata. Set incolatus huius nostris<sup>2)</sup> temporibus regionis illius in tantum est lacrimabilis contricio<sup>3)</sup> subsecuta, ut ab auersarijs crueis Cristi, multiplicata sibi falange nequicie, captà Jherusalem, in qua corpus iaeuit salutare, capte sint ciuitates alie et castella, ita ut non nisi pauca loca remanserint, que non in eorum deuenerint potestatem; quod nos credere non debemus, ut ex iniustitia judicis ferientis<sup>4)</sup>, set ex iniquitate populi potius delinquentis prouenerit<sup>5)</sup>, cum legamus, quod, quando populus conuertebatur ad dominum, persequebatur unus mille, et duo transmovebant<sup>6)</sup> dena<sup>7)</sup> millia. Nam si uoluisset dominus, inextimabili iuditio suam iniuriam uindicasset; set experiri forte voluit et in noticiam ducere Christianis, si aliquis sit intelligens aut requirens dominum, qui ostensem sibi penitentie tempus amplectatur<sup>8)</sup> gaudenter, et apprehendat arma et scutum et surgat in adiutorium eius.

<sup>1)</sup> et quando sequens diploma; et reliqui omittunt.

<sup>2)</sup> nostris temporibus legimus nos; Ambr. nostri temporis; LA. I.P. nostri temporibus.

<sup>3)</sup> continuo Ambr.

<sup>4)</sup> judicis ferientis Ambr. et LA. sequentis diplomatis; judicis om. reliqui.

<sup>5)</sup> provenerint LA. sequ. diplomatis.

<sup>6)</sup> transmovebant Ambr. LA. sequ. dipl.; transmovebunt LA.

<sup>7)</sup> de um LA. sequ. dipl.

<sup>8)</sup> amplectatur Ambr. I.P. LA. sequ. dipl.; amplectantur LA.

Ad eius terre liberationem licet principes multi, Imperator Romanus, reges Francie et Anglie, duces, marchiones, comites et barones innumeri ac alij acinerti gladio fortitudinis properassent, quia<sup>1)</sup> in seruitio illo minus plene unanimis extiterunt, non multum in illis partibus proficerunt (sic).

Placuit itaque domino temporibus istis, uobis clarissimis principibus, comitibus<sup>2)</sup> Balduino Flandrensi et Ayñ.<sup>3)</sup> et Theobaldo Trecensi palatino et Ludovico Blesensi et Claremontis, et alijs exacti sanguinis uiris inspirare, ut crucis caractere insigniti<sup>4)</sup> in suum seruitium arma sumeretis contra barbaricas prauitates.

Unde uos decocta maturitate pensantes, nec uidentes, quod terre sancte posset umquam tam salubriter subueniri, et aduersariorum colla domari, quam si asociati vobiscum<sup>5)</sup> auctore domino seruitium hoc faciendum assumeremus simul, quare ad nos uiros utique nobiles, Cononem de Betunia, Gaufredum marescaleum, Johannem de Frigesia<sup>6)</sup>, Allardum<sup>7)</sup> Maquarellum<sup>8)</sup>, Millonem<sup>9)</sup> de Pruuino<sup>10)</sup> et Galterium de Gaudouilla<sup>11)</sup> transmisistis, supplicantes attencius, ut diuine miserationis intuitu

<sup>1)</sup> quia LP. Ambr. LA. sequ. dipl.; qua LA.

<sup>2)</sup> principibus comitibus LA.; item LA. sequ. dipl. Omittit comitibus Ambr.

<sup>3)</sup> Nominis virorum plene dedimus eum Mur.; initialibus solis utuntur mss. — Legimus dative Flandrensicett. cum Mur. Idemque recte post Flandr. habet et. — Ayñ mss. Leg. Aynoniae, se. principi; Aymoniae LP. Significatur Aynonia, Hanonia, franco-gallice Haynaut, theotisee Henegau.

<sup>4)</sup> Post insigniti LA. inde; omisimus eum Ambr. et LA. sequ. diplomatis.

<sup>5)</sup> nobiscum ed. et mss.

<sup>6)</sup> Frigēs: sic eodd. Est Johan de Friaise apud Villehard. p. 3 et p. 6. Adeas de his hominibus DuCangii observationes ad l. l.

<sup>7)</sup> Alardum LP.

<sup>8)</sup> Maquer. Ambr.

<sup>9)</sup> Mil. LP.

<sup>10)</sup> Priv. Ambr.

<sup>11)</sup> Gaudouilla Ambr.

uobis daremus concilium et auxilium in hoc facto, quia uos et  
vestra nostro prorsus concilio et uoluntati exponebatis<sup>1)</sup> , et  
nostro consilio facere euneta uolebatis, que fuerant facienda.

Quod<sup>2)</sup> nos, Henricus Dandulus, dei gracia Venecie, Dal-  
macie atque Chroacie Dux, audientes, nuncijs et litteris nobis  
a uestra parte porreetis, ea, qua deceuit, honoriscentia et alacri-  
tate receptis, ex intimo suimus mentis nostre gauisi, et deces-  
sorum nostrorum memoriam facientes, qui Jerosolimitano regno  
magnifice opportunitatis tempore succurrerunt, unde adepti  
fuerunt uolente domino gloriam et honorem.

Ad exhortationem etiam summi Pontificis, qui ad hoc sepius  
nos paterna sollicitatione commonuit, et quia non ambigimus.  
uos uelle deuote et cum puritate<sup>3)</sup> ac fideliter laborare, preces  
uestras in honore domini admissimus affectu cordis et tocius  
animi diligenter.

Petierunt itaque supradicti uiri<sup>4)</sup>, ut uobis nauigium dare-  
mus ad traffretandos quatuor millia quingentos millites bene  
armatos, et totidem equos, et nouem milia scutiferos (de quibus  
scutiferis, si defecerint, argentum inferius dictum nobis tamen  
minui non debet), et uiginti milia pedites bene armatos, cum  
uictualibus ad annum unum<sup>5)</sup> , quod eis dare promissimus.

Victualia unius cuiusque hominis talia erunt: pro uno  
quoque homine sextaria sex inter panem et farinam et blauam  
et legumina et dimidiad anforam uini. Pro uno quoque equo  
modia tria<sup>6)</sup> ad mensuram Venetie, et de aqua, quantum suffi-  
cens erit. Ad traffretandos predictos equos tot usserios<sup>7)</sup> dare

<sup>1)</sup> conse. exp. et vol. LA. sequ. diplomatis.

<sup>2)</sup> Quod LA. sequ. dipl.; quos Ambr. et rell.

<sup>3)</sup> dev. cum pur. LA. sequ. dipl.

<sup>4)</sup> nuncii LA. sequ. dipl.

<sup>5)</sup> unum annum LA. sequ. dipl.

<sup>6)</sup> modia bluae tria LA. sequ. dipl.

<sup>7)</sup> usserios Mur. et nostri eodd.; exspectabas usserias. Sunt uss. naves  
equis transvehendis aptæ, Græcorum πλοῖα ἵππαγωγά.

debemus, quot fuerint necessarij conuenienter. Naves autem ad traffretandos homines tot dabimus, quot erunt sufficien-tes secundum discretionem nostram et baronum nostrorum, bona fide.

Et hoe nauigium supradictum dari debet a festo sanctorum apostolorum<sup>1)</sup> Petri et Pauli proximo uenturo ad honorem Dei et beati Marci euangeliste<sup>2)</sup> et Christianitatis usque ad annum unum<sup>3)</sup>, si opportuerit, nisi nostra et uestra remanserit uolun-tate comuni<sup>4)</sup>.

Super his autem et nos propria uoluntate nostra quinqua-ginta galeas dare debemus armatas in dei seruitium, que simi-liter erunt in seruitium domini per annum, si opportuerit, nisi nostra et uestra communi uoluntate remanserit. Propter que nobis dare debetis octoginta quinque milia marcarum puri argenti ad pondus Colonie, quo utitur terra nostra, de quibus hinc ad kalendas Augusti habere debemus quindecim milia marcarum, et inde ad festum omnium sanctorum alia decem millia; abinde uero usque ad purificationem beate Marie alia decem milia. Deinde autem usque per totum mensem Aprilem prius uenturum reliqua quinquaginta milia habere debemus. Et per totum eundem mensem et homines et equi cum omnibus neces-sarijs in Venecia<sup>5)</sup> esse debent ad transfretandum<sup>6)</sup>; et debent ire et stare in seruitio domini<sup>7)</sup> per unum annum, si oportuerit, nisi de comuni uoluntate nostra et uestra remanserit.

<sup>1)</sup> apost. sanctorum LA. sequentis diplomatis.

<sup>2)</sup> Marei apostoli et e.v. LA. sequ. dipl.

<sup>3)</sup> ad unum annum LA. sequ. dipl.

<sup>4)</sup> comuni remanserit. Super his autem et nos propria voluntate nostra quinquaginta galeas dare debet armatas in dei servitium, que similiter erunt per annum in seruitium domini, si oportuerit, nisi nostra voluntate et vestra remanserit. Propter cett. LA. sequ. dipl.

<sup>5)</sup> in Veneciam LA. sequ. dipl.

<sup>6)</sup> ad transfretandos LA. sequ. dipl.

<sup>7)</sup> dei LA. sequ. dipl.

Nec est pretermittendum, quod uictualia comparare non debetis a Cremona et infra uersus Veneciam, et a Bononia, Immola, Fauentia et infra uersus Venetiam, nisi uerbo nostro.

Et debet inter nos et uos firma societas esse talis, quod nos debemus uos bene tractare, et uos nos.

Et si Deo<sup>1)</sup> annuente per uim uel conuentione<sup>2)</sup> aliquid fuerimus aquisiti, comuniter uel diuisum<sup>3)</sup>, nos ex eo omni medietatem habere debemus, et uos aliam medietatem.

Que omnia superius comprehensa nuntij vestri predici per se et super animas uestras pro parte uestra ad euangelia sancta dei iurauerunt, quod per uos et eos seruata erunt, et quia *[quod?]* uos ipsi sic seruatuos iurabitis<sup>4)</sup>, et barones uestros iurare facietis, quod hec seruabunt, et totam gentem, que ex parte uestra fuerit, nisi nostra remanserit uoluntate.

Hoc etiam iurare facietis dominum regem Francie, si poteritis.

Nos autem ea, que supradicta sunt de nauigio uobis dando, seruatis his, que sunt ex parte uestra nobis promissa, saluatuos iurauimus, et totum alium ordinem superius comprehensum, si cum exercitu supradicto uenerimus; quod et barones nostri pariter iurauerunt. Si uero cum supradicto exercitu non<sup>5)</sup> uenerimus, hij, qui loco nostro<sup>6)</sup> fuerint in ipso negotio superpositi, sic seruatuos iurabunt, et facient omnes alios iurare<sup>7)</sup>, qui ex parte nostra in ipso exercitu erunt, nisi uestra remanserit uoluntate.

<sup>1)</sup> domino I.P.

<sup>2)</sup> conventionem LA. sequ. dipl.

<sup>3)</sup> divisim?

<sup>4)</sup> quod per vos servata erunt, quod et vos ipsi sic servatuos jurabitis  
LA. sequ. dipl.

<sup>5)</sup> non omittit LA. sequ. dipl.

<sup>6)</sup> nostro addidimus ex LA. sequ. dipl.

<sup>7)</sup> jur. omnes alios LA. sequ. dipl.

Ad hec pro nostra<sup>1)</sup> *vestrorumque nuntiorum supra dictorum uoluntate statutum est, quod ab utraque parte uiri sex eligi debent, ut, si forte aliquid scandali, quod Deus auertat, inter gentem nostram et uestram exortum fuerit, quod per eos ad concordiam et reformationem pacificari debeat; et hoc quidem suo<sup>2)</sup> iuramento bona fide traetabunt.*

De concordia autem ista similiter facta a domino Papa<sup>3)</sup> scriptum pariter fieri facietis, ut, si qua partium a conseruatione pactionis huius discederet, id ei grauaminis, quod recte sustinere debeat, imponatur.

Vt autem scriptum hoc robur optineat firmitatis<sup>4)</sup>, ipsum bulla plumbea typario nostro impressa iussimus in ealce muniri.

Actum est VENETIS<sup>5)</sup>, in Riuo alto, in palatio predicti domini Ducis<sup>6)</sup>.

Data per manus Andree Conrado, presbyteri et nostre curie cancellarij<sup>7)</sup>, anno incarnationis domini millesimo ducentesimo primo, mensis Aprilis, indictione quarta.

Ego Viuvianus<sup>8)</sup>, scriptor notarius et iudex domini Henrici, Romanorum Imperatoris, autenticum huius uidi et legi, nec addidi nec minui, nisi quod in eo inueni; idque<sup>9)</sup> fideliter in libro isto exemplaui, et propria manu mea firmaui atque subscrispsi.

<sup>1)</sup> quod pro nostra LA. sequ. dipl. — Mox codd. nostrorumque.

<sup>2)</sup> et hoc quod suo LA. sequ. dipl.

<sup>3)</sup> De hac Papæ concordia nil constare videtur.

<sup>4)</sup> robur et firmitatem LA. sequ. dipl.

<sup>5)</sup> Actum est hoc V. LA. sequ. dipl.

<sup>6)</sup> ducis predicti LA. sequ. dipl.

<sup>7)</sup> data per manum Pascalis Mauro, subdiaconi et nostre curie cancellarii LA. sequ. dipl.

<sup>8)</sup> Ego Conradus LP.

<sup>9)</sup> ideoque LA. sequ. dipl.

## XCHII.

*Thes. f. 5. fol. 6*

**Pactum initum inter dominum Henricum, Duxem Venecie, et Bonifacium,  
Marchionem Montisferrati, et Balduinum comitem Flandrensem, et  
Ludovicum, comitem Blesensem, in captione urbis Constantinopolitane}**

A. d. 1201, m. Aprilis.

Liber Albus fol. 28<sup>b</sup>—30<sup>b</sup>. Liber Pactorum I, fol. 147<sup>v</sup>. Documenti nostri initium dedit Muratorius l. c.

Plerumque manifestum est evenisse, quod Jerosolimitana regio occupata est a paganis, et quando et sicut placuit domino, ad ejus laudem et gloriam liberata. Set incolatus huius nostris temporibus regionis illius in tantum est lacrimabilis contricio subsecuta, ut ab adversariis crueis Christi, multiplicata sibi falange nequicie, captâ Jherusalem, in qua corpus jacuit salutare, capte sint civitates alie et castella, ita, ut nonnisi pauca loca remanerint, que non in eorum devenerint potestatem; quod nos credere non debemus, ut ex injustitia judicis ferientis, set ex iniquitate populi potius delinquentis provenerit, cum legamus, quod, quando populus convertebatur ad dominum, persequebatur unus mille, et duo transmovebant dena millia. Nam si voluisse dominus, inestimabili iudicio suam injuriam vindicasset; set experiri forte voluit et in noticiam ducere Christianis, si aliquis sit intelligens aut requirens deum, qui ostensum sibi penitencie tempus amplectatur gaudenter, et apprehendat arma et scutum, et surgat in adjutorium ejus.

Ad cujus terre liberationem licet principes multi, Imperator Romanus, reges Francie et Anglie, duces, marchiones, comites ac barones innumeri et alii accincti gladio fortitudinis propercissent, quia in servitio illius minus plene unanimes extiterunt, non multum in illis partibus profecerunt.

Placuit itaque domino temporibus istis, vobis clarissimis principibus, comitibus, Balduino Flandrensis et Ayñ. et Theobaldo Trecensis palatino et Ludovico Blesensi. et Claremontis,

et alii exacti sanguinis viris inspirare, ut crucis caractere insigniti in suum servitium arma sumeretis contra barbaricas pravitates.

Unde vos decocta maturitate pensantes, nec videntes, quod terre sancte posset umquam tam salubriter subveniri et adversariorum colla domari, quam si associati nobiscum auctore domino servitium hoc faciendum assumeremus simul — quare ad nos viros utique nobiles, Cononem de Betunia, Gaufredum marescalecum, Johannem de Friges, Alardum Maquerellum, Millonem de Pruuino et Galterium de Gaudonvilla transmisi- stis, supplicantes attencius, ut divine miserationis intuitu vobis daremus consilium et auxilium in hoc facto, quia vos et vestra nostro prorsus consilio exponebatis et voluntati et nostre consilio facere cuncta volebatis, que fuerant facienda.

Quod nos, Henrieus Dandulus, dei gracia Venecie, Dalmacie atque Chroacie Dux, audientes, nunciis et litteris nobis a vestra parte porrecitis, ea, qua decuit, honoriscentia et alacritate receptis, ex intimo suimus mentis nostre gavisi, etdecessorum nostrorum memoriam facientes, qui Jerosolomitan regno magnifice opportunitatis tempore succurrerunt, unde adepti fuerunt voluntate domini<sup>1)</sup> gloriam et honorem.

Ad exhortationem etiam summi Pontificis, qui ad hoc sepius nos paterna sollicitatione commonuit, et quia non ambigimus, vos velle devote [*et*] cum puritate ac fideliter laborare, preces vestras in honore domini admisisimus affectu cordis et tocius animi diligenter.

Petierunt itaque supradicti nuncii, ut vobis navigium daremus ad transfretandos quatuor milia quingentos milites bene armatos et totidem equos, et novem milia scutiferos (de quibus scutiferis, si defecerint, argentum inferius dictum nobis tamen minui non debet), et viginti milia pedites bene armatos, cum victualibus ad unum annum, quod eis dare promissimus.

---

<sup>1)</sup> domino cod.

Victualia unius cujusque hominis talia erunt: pro unoquoque homine sextaria sex inter panem et farinam et media blaue tria et legumina et dimidiam anforam vini. Pro unoquoque equo media blaue tria ad mensuram Venetie, et de aqua, quantum sufficiens erit. Ad transfretandos predictos equos tot usserios dare debemus, quot fuerint necessarii convenienter. Naves autem ad transfretandos homines tot dabimus, quot erunt sufficientes secundum discretionem nostram et baronum nostrorum, bona fide.

Et hoc navigium supradictum dari debet a festo Apostolorum sanctorum Petri et Pauli proxime venturo ad honorem dei et beati Marci apostoli et evangeliste et christianitatis usque ad unum annum, si oportuerit, nisi nostra et vestra communi voluntate remanserit.

Super his autem et nos propria voluntate quinquaginta galeas dare debemus armatas in dei servitium, quæ similiter erunt per annum in servitium domini, si oportuerit, nisi nostra voluntate et vestra remanserit. Propter que nobis dare debetis octoginta quinque milia marcharum puri argenti ad pondus Colonie, quo utitur terra nostra; de quibus hinc ad calendas Augusti habere debemus quindecim milia marcharum, et inde ad festum omnium Sanctorum alia decem milia, abinde vero usque ad purificationem beate Marie alia deceem milia. Deinde autem usque per totum mensem Aprilem prius venturum reliqua quinquaginta milia habere debemus. Et per totum eundem mensem et homines et equi cum omnibus necessariis in Venetiam esse debent ad transfretandos et debent ire et stare in servitio dei per unum annum, si oportuerit, nisi de comuni voluntate nostra et vestra remanserit.

Nee est pretermittendum, quod victualia comparare non debetis a Cremona et infra versus Venetiam, et a Bononia, Immola, Fuentia et infra versus Venetiam, nisi verbo nostro.

Et debet inter nos et vos firma societas esse talis, quod nos debemus vos bene tractare, et vos nos.

Et si deo annuente per vim vel conventionem aliquid fuerimus acquisiti communiter vel divisim, nos ex eo omni medietatem habere debemus, et vos aliam medietatem.

Que omnia superius comprehensa nuntii vestri predicti per se et super animas vestras pro parte vestra ad evangelia sancta dei juraverunt, quod per vos servata erunt, quod et vos ipsi sic servaturos jurabitis, et barones vestros jurare facietis, quod hec servabunt, et totam gentem, que ex parte vestra fuerit, nisi nostra remanserit voluntate.

Hoc etiam jurare facietis dominum regem Francie, si poteritis.

Nos autem ea, que supra dicta sunt de navigio vobis dando, servatis hii, que sunt ex parte vestra nobis promissa, servaturos juravimus, et totum alium ordinem superius comprehensum, si cum exercitu supradicto venerimus; quod et barones nostri pariter juraverunt. Si vero cum supradicto exercitu non venerimus, hii, qui loco nostro fuerint in ipso negotio superpositi, sic servaturos jurabunt, et facient jurare omnes alios, qui ex parte nostra in ipso exercitu erunt, nisi vestra remanserit voluntate.

Ad hec (quod) pro nostra vestrorumque nuntiorum supra dictorum voluntate statutum est, quod ab utraque parte viri sex elegi debent, ut, si forte aliquid scandali, quod deus avertat, inter gentem nostram et vestram exortum fuerit, quod per eos ad concordiam et reformationem pacificari debeat; et hoc quidem suo juramento bona fide tractabant.

De concordia autem ista similiter facta a domino Papa scriptum pariter fieri facietis, ut, si qua partium a conservatione pactionis hujus discederet, id ei gravaminis, quod recte sustinere debeat, imponatur.

Ut autem scriptum hoc robur et firmitatem obtineat, ipsum bulla plumbea typhario nostro impressa jussimus in calee muniri.

Actum est hoc VENETUS, in Rivoalto, in palatio Dueis predicti.

Data per manum Pascalis Mauro, subdiaconi et nostre curie cancellarii, anno incarnationis domini millesimo ducentessimo primo mensis Aprilis, indictione quarta.

Ego Vivianus, scriptor notarius et judex domini Henrici, Romanorum Imperatoris, auctenticum huius vidi et legi, nec addidi nec minui, nisi quod in eo inveni; ideoque fideliter in libro isto exemplavi, et propria manu mea firmavi atque subscrivi.

#### XCIV.

**Privilegium Leonis II regis Armeniorum donationis et concessionis facte domino Henrico Dandulo, Duci Venetiarum, pro securitate Venetorum in suis partibus conversantium.**

A. d. 1201, mense Decembri.

Liber Albus fol. 228—229. Liber Pactorum I, 258. II, 5. Cfr. Marin T. IV, p. 155: „*Ma parlando con più assoluta precisione del commercio, che si aveva con l'Armenia, due patti ne restano dai quali si può assolutamente e senza congettura conoscerlo. L'uno è di Leone che la signoreggiava nel 1201 fatto col Doge Enrico Dandolo con il mezzo di Giacopo Badoaro, Ambasciatore della Repubblica, come in esso patto si legge ch' io tengo mutilato, ma che esiste per l' intero ne' libri pactorum, ed è un preziosissimo documento*“. Privilegium nostrum nuper editum est in Archivio stor. Ital. append. T. IX, p. 361—364.

Veterem Ciliciam medio ævo Armeniam minorem dictam fuisse, neminem doctorum latere putamus. Causa quoque hujus denominatio-  
nis in aperto est. Seculo undecimo cum reges Armeniae proprio sic dictæ, e stirpe Pagratidarum oriundi, Turcarum Iconiensium ferociam ferre ulterius non possent, terram suam, ab istis barbaris fere jam occupatam, Græcorum Imperatoribus commiserunt, a quibus urbes quasdam in Tauro Ciliciæ confini his profugis concessas fuisse memo-  
riæ proditum legimus. Nec tamen diutina pace per Græcorum artes et perfidiam frui illis contigit. Occiso ultimo istorum Pagratidarum regulo terra eorum denuo Græcis paruit. Mox vero profugi quidam post varios casus atque errores principatum suum in Ciliciæ montibus situm recuperarunt; quod fine seculi undecimi, regnante Alexio I

Comneno, accidisse constat. Ex isto inde tempore nova regum illorum Cilico-Armeniorum dynastia, cum Pigratidis cognata, quorum primus Rupenus dicebatur, Græcis uteunque parebat, scilicet clientelæ titulo, modo pacem cum Græcorum Imperatoribus habens, modo bellum, quod maxime de Emanuele Comneno Imperatore valet. Varia quoque eorum fortuna fuit, si res coævas Turcarum Iconiensium speces, maximopere Christianorum cruce signatorum, qui eodem tempore terram, quam dicunt, sanctam inter varias casum vieissitudines tenebant.